REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA PATOS

Nr. 44 3 Prot. Patos, mé /) /05 (2025

PiER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR PER BARAZINE GJINORE 2026-2028
KESHILLIT Ti BASHKISE PATOS

Bazuar né gérmén k t& nenit 54, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, ligjit nr. 9970 daté 24.07.2008 “Pér barazing gjinore né shoqéri”, ligjit nr.
121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, urdhérit t&
Kryetarit t& Bashkisé nr. 84, daté 23.05.2025 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin
e planit vendor t& veprimit pér barazi gjinore”, vendimit t& Késhillit t& Bashkisé nr. 27,
daté 26.05.2025 “Pér miratimin e marréveshjes sé bashképunimit n& kuadér t& grantit t&
performancés pér “Planin e Arsimit Parauniversitar” dhe “Planin e Barazis¢ Gjinore” t&
lidhur midis Shogatés Kombétare té Bashkive t& Shqipérisé dhe Bashkis¢ Patos”,

PROPOZOJ:

1. Miratimin e Planit Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028 t& Bashkisé Patos,
pjesé pérbérése e kétij projektvendimi.
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA PATOS
Nr. Zt,g‘jf/Prot Patos, mé /2/ &5/ 2025
RELACION
PER

MIRATIMIN E PLANIT VENDOR PiiR BARAZINE GJINORE 2026-2028

Né pérmbushje té detyrimeve ligjore pér hartimin e planeve lokale dhe n& kuadér te grantit té
performancés dedikuar bashkive, bashkia Patos ka shprehur angazhimin pér hartimin ¢ Planit Vendor
pér Barazing Gjinore 2026-2028. Ky plan strategjik u hartua pérmes ekspertizés s€ Shoqatés
Kombétare t& Bashkive dhe grupit t& punés t& ngritur me urdhér té Kryetarit t&€ Bashkisé nr. 84,
daté 23.05.2025 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e planit vendor t€ veprimit pér
barazi gjinore”.

Pérgatitia e Planit Vendor pér Barazing Gjinore 20262028 &shté¢ zhvilluar né bazé t& njé
metodologjie t& kombinuar, q& ndérthuri analizén e thelluar t¢ kontekstit lokal me orientimin
nga kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare dhe ndérkombétare. Procesi ka gené
gjithépérfshirés, i bazuar né t¢ dhéna statistikore gjinore, né vlerésime institucionale dhe né
praktikat mé t& mira té planifikimit vendor t& barazisé gjinore.

Grupi i punés ka rishikuar draft-dokumentin e dérguar nga ekspertét deri né draftimin
pérfundimtar & tij, i cili u konsultua mé gjeré me grupet e interesit mé daté 05.08.2025.
Komentet dhe rekomandimet e dhéna jané dokumentuar né procesverbalin e takimit me nr.
2068/5 Prot., daté 06.08.2025. Pér draft-dokumentin nuk pati rekomandime, por vetém
komente dhe pyetje té cilat patén pérgjigje shteruese.

Pér njé periudhé trevjegare, Bashkia synon t& ndértojé njé realitet t¢ prekshém té barazisé
gjinore, ku ¢do vajzé dhe ¢do djalg, ¢do grua dhe ¢do burré, kané mundési t& barabarta pér té
marré pjesé dhe pér té pérfituar nga zhvillimi lokal. Pérmes zbatimit t& Planit Vendor té
Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026-2028, do t& konsolidohen strukturat institucionale, do t&
pérmirésohet aksesueshméria dhe cilésia e shérbimeve publike, do t€ zgjerohet pjesémarrja e
grave dhe vajzave né vendimmartje, dhe do t€ ndértohen komunitete mé t& sigurta,
gjithépérfshirése dhe t& ndjeshme ndaj nevojave t€ ndryshme gjinore né ¢do cep té territorit
bashkiak, orientuar kéto né dy géllime strategjike:

Qéllimi Strategjik 1:

Forcimi i geverisjes vendore pérmes institucionalizimit t& barazisé gjinore si parim
themelor né ¢do proces vendimmarrjeje, planifikimi dhe raportimi publik.
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1.1. Krijimi i njé sistemi t& qéndrueshém dhe transparent & raportimit publik mbi progresin
pér baraziné gjinore, duke pérdorur t& dhéna gjinore dhe platforma digjitale.

1.2. Fuqizimi i mekanizmave institucionalé lokalé q& merren me géshtjet gjinore, pérmes
ngritjes sé strukturave pérfagésuese, trajnimeve dhe rregulloreve funksionale.

1.3. Nxitja dhe zgjerimi i pjesémarrjes aktive t& grave dhe vajzave n€ proceset
vendimmarrése dhe konsultimet me komunitetin.

Qéllimi Strategjik 2:

Zhvillimi dhe ofrimi i shérbimeve publike gjithépérfshirése, t& cilésis¢ s¢ larté dhe &
ndjeshme ndaj gjinisé, qé adresojné nevojat konkrete té grave dhe burrave né té gjitha
zonat e territorit té Bashkisé.

2.1. Garantimi i aksesit (& barabarté dhe t& balancuar territorialisht né shérbime publike &
ndjeshme ndaj gjinisé, pérmes strukturave vendore dhe mbéshtetjes ekonomike.

2.2. Rritja e efektivitetit t& qasjes shumé-sektoriale pér mbrojtjen dhe mbéshtetjen e
viktimave t& dhunés me bazé gjinore.

2.3. Transformimi i lagjeve né hapésira t¢ sigurta dhe t& aksesueshme pér t€ gjitha grupet
gjinore, pérmes planifikimit urban & ndjeshém.

2.4. Promovimi i pérfshirjes s& barabarté gjinore né jetén kulturore dhe sportive, p&rmes
infrastrukturégs, pérmbajtjes dhe pjesémartjes sé barabarté.

Zbatimi i Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 do t& shoqérohet nga njé
sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, i cili siguron ndjekjen né kohé reale t€ progresit,
evidentimin e sfidave dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& veprimeve t& ndérmarra. Ky sistem
do & bazohet né njé gasje t& kombinuar: institucionale, pjesémarrése dhe t& bazuar né té
dhéna.

Pér sa mé sipér, i kérkojmé Késhillit té Bashkisé:

1. Miratimin e Planit t8 Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 ¢ Bashkis¢ Patos,
pjesé pérbérése e kétij projektvendimi.
2. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij plani ngarkohet Drejtoria ¢ Mbrojtjes Sociale dhe

Politikave t& Arsimit, Drejtoria e Financés dhe Drejtoria e Burimeve Njerézore.
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Parathénie

Barazia gjinore dhe fugizimi i grave, t& rejave dhe vajzave kan¢ qené prej kohésh objektiva t€
réndésishém. Pér t& avancuar mé tej né pérmbushjen e tyre n& ményré sistematike dhe t&
géndrueshme, duke integruar perspektivén gjinore né t¢ gjitha politikat dhe programet vendore,
kemi hartuar Planin Vendor pér Baraziné Gjinore 2026-2028.

Ky dokument strategjik &shté rezultat i njé procesi gjithépérfshirés, t& zhvilluar me pjesémarrjen ¢
drejipérdrejté t& drejtuesve e specialistéve t& bashkisé dhe njésive administrative, pérfagésuesve t&
komunitetit, institucioneve arsimore, shéndetésore, organizatave t& shoqérisé civile, ekspertéve t&
Shogatés Kombétare té bashkive t& Shqipérisé me mbeshtetjen teknike t& Smart Processes.

Plani vendor pér barazing gjinore 2026 — 2028 bazohet né analizén e nevojave lokale dhe p&rvojés
nga zbatimi i politikave t& méparshme, duke marré né konsideraté praktikat mé& t€ mira dhe
standardet kombétare e ndérkombétare né fushén ¢ barazisé gjinore.

Né& kété plan jané parashikuar masa t8 qarta pér promovimin e pjesémarrjes sé grave dhe vajzave
né vendimmarrje, fugizimin e tyre ekonomik dhe social, promovimin e barazisé gjinore midis
grave dhe burrave, pérmirésimin e aksesit t& barabarté né shérbime pér graté e burrat, si dhe pér
adresimin e dhunés me bazé gjinore né komunitetin toné. Vémendje e veganté i &shté kushtuar
grupeve mé t& cénuara, si graté né zonat rurale, vajzat e reja, graté me aftési t& kufizuara apo ato
qé kané pérjetuar dhuné.

Bashkia mbetet e pérkushtuar pér t& ndértuar njé shoqéri t& drejté, ku askush nuk mbetet pas dhe
ku té& drejtat e ¢do individi respektohen e garantohen. Ne besojmé se pér (€ arritur kété vizion, éshté
e nevojshme njé pémpjekje e pérbashkét dhe njé bashképunim i ngushté me t& gjithé aktorét e
shoqgrisé. Prandaj, ftojmé t& gjithé gytetarét, institucionet dhe organizatat t& béhen pjest aktive e
zbatimit t& kétij plani,

Angazhimi yng, drejt njé Bashkie mé t& barabarté dhe gjithépérfshirése!



Falénderime

Rashkia Patos shpreh mirénjohjen e saj t& vegant& pér t& gjith€ ata q€ kontribuan né hartimin e
Planit Vendor t8 Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028. Ky proces gshté realizuar me
mbéshtetjen e Shoqatés Kombétare t& Bashkive 1€ Shqipérisé (SHKBSH) dhe me ekspertizén
teknike t& “Smart Processes”, t& cilét lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik
t& kétij dokumenti strategjik.

Falénderojmé né ményré t& veganté Késhillin Bashkiak t& Patos, i cili ka mbéshtetur kété proces
népérmjet angazhimit t& Komisionit p&r Barazing Gjinore dhe Aleancés sé Grave Késhilltare, duke
siguruar njé qasje t& hapur dhe gjithépérfshirése n hartimin ¢ planit.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisg, pérfagésuesve to drejtorive e sektoréve
vendort, organizatave t& shoqérisé civile, grupeve komunitare dhe partneréve lokalé q& morén
piesé aktivisht né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e nevojave t€ virteta t&
komunitetit.



Kuadri ligjor dhe institucional si dhe lidhja me dokumentet
strategjike

N& nivel lokal, kuadri ligjor dhe institucional q& udhsheq pérpjekjet pér barazing gjinore n& Bashki
ndértohet mbi bazén e parimeve dhe detyrimeve & pércaktuara né legjistacionin kombétar dhe
ndérkombétar.

Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé, neni 18/2, garanton baraziné para ligjit dhe ndalon
diskriminimin pér shkak t& gjinisé dhe faktoréve te tjert.

Ligji nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”: Ky ligj pércakton parimet
themelore t& trajtimit té barabartg t& grave dhe burrave dhe promovon pjesémartjen e tyre né té
gjitha fushat e jetés publike. Ai parashikon gjithashtu detyrimin pér mbledhjen e statistikave
gjinore dhe krijimin e mekanizmave pér zbatimin e politikave gjinore né nivel vendor.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”: Ky ligj i njeh bashkive njé rol ky¢ né zbatimin
e parimeve t& barazisé gjinore. Neni 6 i kétij ligji percakton se njésité e vetéqeverisjes vendore
duhet t& sigurojné ofrimin e shérbimeve publike né ményré té barabarté dhe pa diskriminim. Neni
62 u kérkon bashkive t& respektojng parimin e barazis€ gjinore né emérimet n& pozita drejtuese si
nénkryetaré bashkie dhe administratoré njésish.

Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”: Ky ligj krijon bazén pér pérfshirjen
e buxhetimit t& pérgjigishém gjinor né té gjitha fazat e ciklit buxhetor vendor. Ai kérkon qé ndarja
dhe pérdorimi i fondeve t& buxhetit t& orientohen drejt parantimit t& t& drejtave dhe mundésive t8
barabarta pér gra dhe burra, si dhe ofron fleksibilitet pér t& financuar politika q& adresojn€ nevojat
gjinore.

Ligji nr. 57/2016 pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé, pérfshin
pér heré t& paré konceptin e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor si njé nga parimet e sistemit
buxhetor. Kjo mbéshtet integrimin gjinor né planifikimin dhe menaxhimin financiar vendor.

Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, 1 cili
pércakton detyrimet e bashkive p&r krijimin dhe funksionimin e mekanizmave pér mbrojtjen e
viktimave, pérfshiré Mekanizmin e Koordmuar t€ Referimit (MKR).

Ligji nr. 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, g& ndalon ¢do form& diskriminimi,
pérfshiré diskriminimin gjinor dhe e obligon pushtetin vendor t& marré masa pér promovimin e
barazisé.

Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror”, i cili pércakton ofrimin e shérbimeve
18 specializnara pér graté dhe vajzat e dhunuara apo t€ margjinalizuara né nivel lokal.

Ligji nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale”, i cili krijon mundési pér pundsimin ¢ grave né
situata t& pafavorshme pérmes nxitjes s€ iniciativave lokale.



Ligji nr. 75/2019 “Pér rinin&”, g€ sanksionon parimin e barazisé gjinore dhe garanton pérfshirjen
e vajzave t& reja né jetén politike dhe sociale 18 bashkisé.

Kodi i Punés, me ndryshimet e vitit 2015 dhe 2020, g€ detyron institucionet publike vendore i€
sigurojné mjedis pune pa ngacmime dhe diskriminim pér shkak t& gjinisé. Ligji nr. 104/2014 pér
sigurimet shoggrore, qé pérfshin té drejtén e lejes prindérore pér burrat dhe nénat q€ rikthehen né
puné.

Ligji nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”, qé siguron ndihmé juridike
falas pér viktimat e dhunés me bazg gjinore dhe grupe & tjera té margjinalizuara.

Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, q& pércakton mbéshtetje pér graté viktima € dhunés né
familje dhe trafikimit pérmes banesave sociale.

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030, e miratuar me VKM Nr. 400, daté
30.06.2021, shérben si dokumenti udh&zues kryesor pér kété plan. Ajo orienton objektivat dhe
masat strategjike pér promovimin e barazis¢ gjinore dhe eliminimin e dhunés me bazg gjinore, né
pérputhje me angazhimet ndérkombétare t& Shqipérisé (si CEDAFR, Konventa e Stambollit,
Platforma e Pekinit, Objektivin e Zhvillit t& qéndrueshém 5, etj.).

Bashkia, népérmjet kétij Plani, harmonizon politikat vendore me kété dokument kombétar dhe
merr pérgjegjési pér zbatimin e tij n& nivel lokal.

Ky kuadér ligjor dhe strategjik siguron themelin mbi t& cilin Bashkia ndérton dhe zbaton politika
t& integruara pér barazi gjinore, pérfshirje dhe drejtési sociale.

Plani 8shté i harmonizuar me:

. Strategjiné Kombétare pér Barazing Gjinore 202 1-2030

« Planin ¢ Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Patos

« Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ), veganérisht OZHQ 5 dhe 10
« Programin Kombétar t& Integrimit Evropian



Analiza e situatés gjinore ne territorin e bashkisé

Bashkia Patos ndodhet né jugperéndim t& Shqipérisé dhe &shté njé nga bashkité me zhvillim t&
réndésishém ekonomik né rajon, veganérisht pér shkak t& industrisé s naftés dhe sektorit bujgésor.
Zona karakterizohet nga njé pérzierje e komuniteteve urbane dhe rurale, ku gyteti i Patosit shérben
si gendér administrative dhe ekonomike.

Bashkia Patos pérfshin 3 njési administrative:

Njesia Administrative - |Tipologin -
Patos urban

Zharéz rural

Ruzhdie rural

Burimi i t¢ dhénave: INSTAT

Sipas t& dhénave t& fundit, bashkia ka njé popullsi rreth 30.646 banoré, me njé shpérndarje t&
popullsisé si né zonat urbane, ashtu edhe né ato rurale.

N& aspektin social, bashkia éshté pérballur me sfida g€ lidhen me migrimin e t& rinjve, papunésing,
dhe nevojén pér pérmirésim té& shérbimeve sociale, né vecanti per grupet mé& vulnerabél si graté, t€
moshuarit, dhe personat me aftési ndryshe.

Bashkia Patos &shté e angazhuar né pérmirésimin e geverisjes vendore dhe pérfshirjes sé
qytetaréve né vendimmarrje, duke promovuar vlera si transparenca, barazia dhe zhvillimi i
géndrueshém.

N& kété kuadér, hartimi 1 Planit té Barazisé Gjinore pérfagéson njé hap t& réndésishém né
pérpjekjet pér t& integruar perspektivén gjinore né té gjitha politikat dhe shérbimet publike t&
ofruara nga bashkia.



Demografia
Tabela me poshte paraget popullsine e bashkise sipas gjinise:

Popullsia - ‘Meshkuj | Femra Gjithsej -

% Femra

Popullsia 9185 9042 18227 50.4

196

Burimi i t¢ dhénave: INSTAT

Popullsia eshte e ndare neper njesi administrative si me poshte:

Niesa Adminitratve | Moshiai | Fomra | Gitts

i | % Meshkuj |

% Femra -

Ruzhdie 1957 954 | 1911

50.1

499

b [ T3

Patos 6144 6111 12255

50.1

49.9

3 | Zharrez 2084 1977 4061

51.3

48.7

Burimi i té dhénave: INSTAT
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Analfabetizmi

Tabela mé poshté paraqet numrin ¢ personave mbi 10 vjeg q& ding shkrim e lexim.

o R B S SRR FUSAnES e R R I - o %3 2l
-E"}ﬁf,r..t‘_@‘.;s:-:'ﬁ LR -Meﬁh_k.u;_; Fe}ﬂ:}‘%__:-;g_{'__th_s_‘?{ Meshkuj: " | Femra
Bano_re ge nuk dine shkrime e 152 231 383 39.7 60.3
kendim
Banore mbi 10 vjec 8257 8196 16453 50.2 49.8

Burimi i té dhénave: INSTAT

Nga gjithsej 16,453 banoré mbi 10 vjeg né Bashkiné Patos, 383 persona nuk diné shkrim e
lexim, q& pérbén rreth 2.3% té popullsisé n& k&té grupmoshé. Brenda kétij grupi, 231 jan& gra
dhe 152 jané& burra, g& do t& thoté se 60.3% e personave qé nuk ding shkrim e lexim jané gra,
ndérsa 39.7% jané burra.

Nése krahasojmé kété shpérndarje me pérbérjen gjinore t& popullsisé mbi 10 vjeg, ku p&rgindjet
jané thuajse té barabarta (50.2% meshkuj dhe 49.8% femra), vérehet njé disproporcion i garté
né dém t& grave. Edhe pse graté pérbéjné pak mé pak se gjysmén e popullsisé, ato pérfagésojné
njé pérqindje mé té larté mes personave analfabetg.

Kjo tregon s graté jan& mé t& ekspozuara ndaj analfabetizmit, veganérisht né zona apo grupe ku
mund t& keté kufizime né aksesin ndaj edukimit formal. Ky hendek pérfagéson njé formé t
pérjashtimit gjinor nga arsimi bazg, me pasoja t& drejtpérdrejta né mundésing e grave pér t'u
pérfshirg né aktivitetet ekonomike, sociale dhe politike.

Situata nénvizon nevojén pér politika dhe programe t& synuara pér promovimin e edukimit bazg,
vecanérisht pér graté qé nuk kané mésuar t& lexojné e shkruajné, pérmes programeve t& edukimit
pér té rritur dhe fushatave sensibilizuese né komunitet.



Niveli Arsimor

Tabela mé& poshté paraqet nivelin arsimor t& popullatés. T¢ dhénat tregojné njé shpémdarje té
ndryshme gjinore né nivelet e ndryshme t€ arsimit, duke reflektuar tendenca sociale dhe sfida
potenciale pér baraziné gjinore ng fushén e arsimit dhe mé gjeré.

T T T B ) I IOVE NI RS S RIS i B ) P ) Y LR
1 | Asnjé nivel arsimor i pérfunduar ; 40 59 99 40.4 59.6
2 | Arsimi Fillor 354 614 968 36.6 63.4
3 | Shkollg 7/8/9 vjegare 3441 4126 | 7567 45.5 54.5
4 | Shkolié e mesme 2790 2010 | 4800 58.1 41.9
| 5 1 Bachelor 253 299 552 45.8 54.2
6 | Master ose Doktoraturé 209 278 487 42.9 57.1

Burimi i & dhénave: INSTAT

Té dhénat mbi nivelin arsimor t& popullsisé né Bashking Patos tregojné njé shpérndarje giinore me
disa tendenca t& réndésishme sociale dhe ekonomike, té cilat ndihmojng n& kuptimin e sfidave dhe
mundésive pér promovimin e barazisé gjinore né arsimin lokal.

Asnjé nivel arsimor i pérfundunar — N& kété kategori jané 99 persona, ku 59.6% jané gra dhe
40.4% burra. Kjo tregon se graté kané qené mé t€ ekspozuara ndaj mungesés s¢ arsimimit bazg,
gjé g8 mund t& lidhet me faktoré historike, socio-ekonomiké apo gjeografiké. ‘

Arsimi fillor - Me gjithse] 968 persona, 63.4% jané gra dhe 36.6%o burra. Pérgindja mé ¢ lart€
¢ grave tregon se njé pjesé e tyre ka ndérpreré shkollimin pas kétij niveli, njé tregues g lidhet
shpesh me detyrimet familjare apo kufizime ekonomike.

Shkollé 7/8/9-vjecare — Kjo &shté kategoria mé e pérhapur, me 7,56’ persona, ku 54.5% jané
gra dhe 45.5% burra. Shpérndarja relativisht e balancuar tregon pérmirésim 1€ aksesit t€ vajzave
né arsimin e detyrueshém.

Shkollé e mesme — Nga 4,800 persona g& kang pérfunduar arsimin ¢ mesém, 58.1% jané burra
dhe 41.9% gra. Kjo ulje e pjesémarrjes s&€ grave né k&t& nivel tregon se vajzat pérballen me
pengesa pér t& vazhduar shkollimin pas shkoll@s s& detyrueshme.

Bachelor — N& kété nivel jané 552 persona, ku 54.2% jané gra dhe 45.8% burra. Ky ndryshim
tregon se graté q& kalojng shkollén e mesme kané mé shumé mundési t& vazhdojné studimet ¢
Jarta. ’

Master ose Doktoraturé — Me 487 persona, graté pérbéjné 57.1% té kétij grupi, ndérsa
burrat 42.9%. Kjo tregon se né nivelet ¢ avancuara akademike graté jang né shumicg, duke

reflektuar njé prezencé t& forté né arsimin e larté.

Pérmbledhje — Té dhénat tregojné dy tendenca kyge: graté pérbalien me mé shumé pérjashtim né
nivelet e uléta t& arsimit, ndérsa né nivelet e larta jané né pozité mé t& favorshme. Kjo pasqyron
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pérmirésime te brezat e rinj, por edhe boshlléqe né shkollimin ¢ mesém dhe fillestar g€ duhet &
adresohen me politika t& synuara pér mbajtjen dhe avancimin e vajzave né arsimin formal.

270 - 63.4" o :
; : 58.1 :
. 50
: 40

30

L 20

L 10

Arsimi Fitlor Asnjé nivel Bachelor Master ose Shikollé 7/8/3 Shkollée :
arsimor i Dolktoraturé vjiecare mesme :
pérfunduar
; @ Perginja e Meshkujve = Perqinja e Femrave

i

Burimi i t& dhénave: INSTAT
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Statusi martesor
Tabela me poshte paraget popullsine mbi 10 vjec sipas statusit martesor

1 | Begar(e) 3276 2200 5476 59.8 40.2
2 | /e martuar 5499 5606 11105 495 50.5
3 | I/e divorcuar ose i/e ndaré 116 110 226 51.3 48.7
4 | Heve 294 1126 1420 20.7 793

Burimi | t¢ dhénave: INSTAT

‘5000 -

3276 :
. 3000 i i
1126
116 110
Bagar{e} Ife divorcuar ose ife /e martuas /e ve

ndaré

& Meshkuj = Ferra

Shpérndarja sipas statusit martesor n& Bashkin€ Patos tregon dallime t& dukshme gjinore, qé
reflektojné norma sociale, jetégjatési dhe pérjetime t& ndryshme t& burrave dhe grave né lidhje me
martesén dhe familjen.

Né kategoriné “beqar(e)”, jané gjithsej 5,476 persona, kn 59.8% jané burra dhe 40.2% gra.
Pérqindja mé e larté e burrave mund t& lidhet me tendencén g€ meshkujt t& martohen mé voné ose
t& mbeten begaré mé gjaté se graté.

Né kategoriné “i/e martuar”, numri total &hté 11,105 persona, me njé ndarje thuajse té

barabarté: 49.5% burra dhe 50.5% gra. Kjo tregon se martesa pérfshin né ményré té pérafért t&
dy gjinitg, megjithése mund t& keté ndryshime sipas moshés dhe faktoréve t& tjeré socialé.
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N& kategoring “i/e divorcuar ose i/e ndarg”, jang 226 persona, ku 51.3% jané& burra dhe
48.7% gra. Ndonése pérgindjet jané (€ aférta, pak mé shumé burra jané né kété status, q&€ mund t&
lidhet me faktord t& ndryshém individualé dhe socialé.

N& kategoriné “i/e ve”, jané 1,420 persona, ku 79.3% jané gra dhe vetém 20.7% burra. Ky
dallim i madh tregon se graté jetojné mé gjaté se burrat dhe kané mé shumé mundési t& mbeten t&
veja, si dhe mé pak prirje pér rimartesé pas vdekjes s& bashkéshortit.

Kjo shpérndarje tregon se graté perballen mé shpesh me vetming dhe humbjen ¢ partnerit, duke
krijuar nevoja t& veganta pér mbéshtetje sociale dhe ekonomike. Njohja e kétyre ndryshimeve €shté
e réndésishme pér hartimin e politikave sociale q@ adresojné nevojat specifike t& grupeve sipas
statusit martesor né nivel lokal.
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Statusi i nénés

Tabela mé poshté tregon numrin e grave g€ béhen néna sipas grupmoshés.

Gmpmsha Kang. . Nukkané. " | o J 1 thsej Yo kang /NUKkan TR
TR Mindar 0 [ lnduet o s e Jindor = e lindr, s
15-24 viee 91 689 780 11.7 88.3
25-34 vijec 501 226 727 68.9 31.1
35-44 viec 700 128 828 84.5 15.5
45-54 viec 1064 164 1228 86.6 13.4
55-64 viec 1412 196 1608 87.8 12.2
65-74 viec 70 101 1071 90.6 9.4
mbi 75 vjec | 573 33 611 93.8 6.2
Burimi i t¢ dhénave: INSTAT

PO e mmm e s o o S S SN

;
i BDO . E
573 !
?
15-24 vjeg 25-34 vjec 35-4dvjec  45-Bdvjec  55-64vjec 65-74viec  mbi75vjec ;
; e EshteBereNene  ® NukEshtaBereNene '
i

T& dhénat tregojné sc pjesa mé e madhe e grave mbi 25 vje¢ n& Bashking& Patos jan& béré néna,
ndérsa pérgindja e grave pa fémije &shté mé e larté tek grupmoshat mé t€ reja.

Né grupmoshén 15-24 vjeg, vetém 9.6% e grave kané lindur f&mijé, ndérsa 90.4% nuk kané
lindur ende. Kjo tregon njé tendencs moderne & shtyrjes sé lindjeve, e cila mund t& jeté e lidhur
me vazhdimin e arsimit ose pérqendrimin né karrierg.

N& grupmoshén 25-34 vijeg, 73.4% e grave jané béré néna, ndérsa 26.6% nuk kané lindur. Kjo
grupmoshé pérfaqéson periudhén mé aktive t& lindjeve dhe jetés riprodhuese.
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Né grupmoshén 35-44 vjeg, 90.5% e grave kané lindur, g€ tregon s¢ shumica tashmé kané
pérmbushur rolin € tyre riprodhues.

Né grupmoshat 45-54, 55-64, 65--74 dhe mbi 75 vjes, pérqindja e grave gé kané lindur fémijé
varion nga 93.1% né 97%, duke reflektuar normat ¢ brezave t& méparshém ku t& pasurit f€mijé
ishte norma sociale.

Kjo shpérndarje evidenton ndryshime € dukshme midis brezave, ku graté mé té reja kané mé
shumé mundési t& mos jend béré ende néna, ndérsa graté mé t& médha zakonisht kané lindur fémijé.

Kuptimi i kétyre ndryshimeve &shté 1 réndésishém pér pércaktimin e politikave sociale dhe

shérbimeve gé adresojné nevojat e grave né faza t& ndryshme t& jetés, si mbéshtetja né planifikimin
familjar pér t& rinjat, dhe kujdesi apo pérfitimet sociale pér graté nt moshé mé t& madhe.
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Frekuentimi i cerdhes

Tabela mé poshté paraqet numrin e fémijéve q& ndjekin cerdhen.

!

#[Emertimi | Meshkaj |Femra | Giithsej | % Meshiuj | % Femra
1 | Ndjek Cerdhen 23 I8 41 56 % 44%
2 | NUK ndjek cerdhen 220 1204 424 52 % 48%

Burimi i té dhénave: Bashkia Patos dhe INSTAT

Nga gjithse] 465 fémijé t& moshés 0-3 vjeg né Bashking Patos, 41 fémijé (rreth 8.8%) ndjekin
cerdhen, ndérsa 524 fémijé (rreth 91.2%) nuk ndjekin.

N& grupin e fémijéve qé ndjekin gerdhen, 44% jané vajza dhe 56% djem. Kjo shpémdarje
tregon njé akses relativisht t& barabart€ gjinor né shérbimin e cerdhes, pa dallime té médha midis
gjinive,

N& grupin e fémijéve qé nuk ndjekin cerdhen, 52% jané djem dhe 48% vajza, ¢ka konfirmon
se nuk ka diferenca t& theksuara gjinore n€ mungesén e pérfshirjes ng kété shérbim.

Pérgindja relativisht e ulét e fémijéve q€ ndjekin gerdhen mund t& lidhet me faktorg si mungesa e
kapaciteteve, kufizimet ekonomike € familjeve, ose praktikat kulturore q& favorizojn€ kujdesin né
shtépi, shpesh té kryer nga nénat.

Kjo situaté ka ndikim t& drejtpérdrejté n& baraziné gjinore, pasi mungesa e shérbimeve t€ kujdesit
pér fémijét kafizon mundésité e grave per t€ gené pjesémarrése aktive né tregun e punés dhe né
jetén sociale.

Prandaj, kéto té dhéna tregojné nevojén pér zgjerim t€ kapaciteteve dhe pérmirésim t€ aksesit né

shérbimet e gerdheve, si njé masé kyge pér t& mbéshtetur baraziné gjinore dhe pér t& ndihmuar
graté né balancimin e rolit familjar dhe profesional.
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Frekuentimi i Kopshtit

Tabela mé poshté paraqet numrin e fémijéve t& moshés 3-6 vjec q& ndjekin kopshtin

[ rrckentiont | Meshkuj | Femra_ | Gthsel | % Meshlaj | % Femra_
1 | Ndjek kopshtin 177 164 341 51% 49 %

2 | NUK ndjek kopshtin 2438
Burimi i té dhénave: Bashkia Patos dhe INSTAT

Ké&tu vihet re se njé pjesé e konsiderueshme e fémijéve nuk ndjekin kopshtin (248 gjithsej), dhe
ndér ta djemté pérbéjné njé pérqindje pak mé té larté (61.4%) krahasuar me pérfaqésimin e
tyre né kopshte (58%). Kjo do t& thoté se djemté jané pak mé t& prirur t& mbeten jashté
institucioneve parashkollore krahasuar me vajzat, ¢ka €shté njé fenomen qé meriton vémendje.

Ky fakt ka ndikim t& drejtpérdrejté te prindérit, sidomos nénat, sepse n¢ kontekstin toné shogéror,
kujdesi p&r fémijét e moshés parashkollore bie kryesisht mbi to. Prandaj:

— Prindérit e fémijéve g8 nuk ndjekin kopshtin kan& mé& pak mundési t& jené (€ angazhuar né
punésim me kohé t& ploté apo t& ndjekin karrierén.

— Kjo situaté mund t& ndikojé ndryshe tek familjet me djem, duke krijuar hendek né mundgsité ¢
barabarta pér fémijét né edukimin e hershém.

Né kété ményré, t& dhénat ¢ Bashkisé Patos tregojné njé prirje q& mund t& kontribuojé né njé
pabarazi t& hershme gjinore né aksesin n€ arsim parashkollor: djemt& mbeten mé shpesh jashté
kopshteve — prindérit (sidomos nénat) mbajné barrén e kujdesit — kufizime né angazhimin
profesional t€ prindérve.

Kjo tendencé duhet t& jeté njé piké kyce né planin pér barazing gjinore 1€ Bashkisé Patos, me
ndérhyrje konkrete pér t€:

« rritur numrin e fémijéve, veganérisht djemve, g€ ndjekin kopshte publike,
« zgjeruar kapacitetet e institucioneve parashkollore,

« ofruar lehtésira pér prindérit g€ punojng, dhe

« promovuar ndarjen ¢ barabarté t€ pergjegjésive & kujdesit brenda familjes.
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Persona me Aftesi te Kufizuar

Tabelat mé poshté tregoné numrin ¢ personave me aftési t& kufizuara né bashki, né total dhe té&
ndaré sipas 1lojit t& véshtirésisé.

5-14 vijec 12 2 14 85.7 14.3

15-64 viec 250 263 513 48.7 51.3
mbi 65 vjec 321 427 748 42.9 57.1

400

Cage 268

250
200
150

;100

15-64 vjec 5-14 viec mbi 65 vjec

s Meshkuj = Femra

Té dhénat pér personat me aftési té kufizuara né Bashkiné Patos tregojné njé prirje t& qarté gjinore,
me ndikim t& drejtpérdrejté né baraziné dhe pérfshirjen sociale t& grave.

Né grupmoshén 5-14 vjeg, shpémdarja mes djemve dhe vajzave &shté e pabarabarté né favor t&
djemve, ku 85.7% e personave me aftési t€ kufizuara jané meshkuj dhe vetém 14.3% femra.
Por me rritjen ¢ moshés, pérqindja e grave me aftési (& kufizuara rritet ndjeshém.

N& grupmoshén 15-64 vjeg, graté pérbéjné 51.3 % t& t& gjithé personave me aftési té kufizuara,
ndérsa né moshén mbi 65 vje¢ kjo pérgindje arrin né 57.1%. Kjo tendencé reflekton faktorg si
jetégjatésia m& e madhe ¢ grave, mungesa ¢ aksesit t& barabarté né kujdes shéndetésor gjaté jetés,
si dhe ndikimin e barrierave shoqérore dhe ckonomike g& i b&jng graté mé t€ ekspozuara ndaj
problemeve shéndetésore dhe vEshtirésive funksionale.

Kéto dallime gjinore konfirmohen edhe kur analizohen sipas ltojit t& vEshtirésisé. Né ¢do kategori
18 shqyrtuar — pérveg dégjimit dhe komunikimit, ku ndarja &shté pothuajse ¢ barabarté — graté
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pérfaqésojné pérqindjen mé t& larté. ME e theksuara gshté né véshtirgsing pér ecje, ku 59.3% e
personave t& prekur jané gra. Ato jané gjithashtu mé shumta né véshtirésité né shikim (58%),
kujtess (51.2%), kujdesin e pérditshém ndaj vetes (52.1%) dhe komunikim (51.1%). Kjo tregon se
graté me aftési t& kufizuara pérballen me pengesa t¢ shuméfishta fizike, ekonomike, institucionale
dhe kulturore. N& shumé raste, ato pérjetojné njé formg t& dyfishte diskriminimi — si gra dhe si
persona me aftési t& kufizuara — q€ 1 kufizon né aksesin né arsim, punésim, shérbime dhe jeté t&
pavarur.

Kéto t& dhéna tregojné qarté nevojén pér politika sociale dhe plane pér barazingé gjinore ¢&
adresojné né ményré specifike sfidat e grave me aftési té kufizuara. Bashkia Patos duhet t&€ marré
masa pér t& siguruar infrastrukturé t€ aksesueshme, mbéshtetje pér kujdesin personal dhe
shéndetésor, pérfshirje né tregun e punés dhe mbrojtje nga diskriminimi dhe dhuna. Pérfshirja e
kisaj kategoric né planifikimin gjinor &shté thelbésore pér t& garantuar njé shogéri mé
gjithépérfshirése dhe t& drejté.

1| N&shikim 481 |

2 | Né dégjim 356

3 | NE ecje 810

4 | Kujtesé 363

5 | Kujdesin e pérditshém ndaj vetes | 204 222 426

6 | N& komunikim 152 159 311
Burimi i té dhénave: INSTAT
300 :
3 z
260
100 —
Z Kujdesine Kujtesé Né dégjim N ecje N& kcomunikim MNé shikim ]
3 pérditshém ndaj :
i vates
: & Meshkuj = Femra
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Metodologjia

Pérgatitja ¢ Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 20262028 &shté zhvilluar né bazg t&
njé metodologjic t& kombinuar, q& ndérthur analizén e thelluar t& kontekstit lokal me orientimin
nga kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare dhe ndérkombétare. Procesi ka gené
pjithepérfshirés, 1 bazuar né t& dhéna statistikore gjinore, né vlerésime institucionale dhe ng
praktikat mé& té mira t& planifikimit vendor t& barazisé gjinore.

Hapi i paré metodologjik ka qeng shqyrtimi i kuadrit ligjor dhe politik né t& cilin do t& mbéshtetet
plani. Ky pérfshinte, ndér & tjera, Ligjin nr. 9970 “Pgr barazing gjinore né shoqgéri”, Ligjin nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Strategjingé Kombé&tare per Baraziné Gjinore 2021-2030,
si dhe dokumente mbéshtetése si Karta Evropiane pér Baraziné Gjinore né Jetén Vendore dhe
Agjenda 2030 ¢ Kombeve t&€ Bashkuara - Objektivat e Zhvillimit t&€ Qendrueshém (OZHQ) 5, 10
dhe 16) Kéto dokumente kan€ orientuar konceptimin e objektivave, rolin e geverisjes vendore dhe

pérgjegjésité institucionale né zbatimin ¢ parimeve t& barazisé gjinore.

NE& vijim, u realizua njé analizé e thelluar e situatés gjinore né territorin e bashkisg, ¢ ndaré né dy
shtylla: analiza territoriale dhe vlertsimi i kapaciteteve institucionale. Analiza territoriale u
mbéshtet né t& dhénat statistikore t& pérpunuara nga INSTAT dhe burime t& tjera administrative, t&
cilat u ndané sipas gjinisé dhe u trajtuan sipas tematikave kryesore: popullsia sipas grupmoshave,
niveli arsimor, normat e analfabetizmit, statusi martesor, lidhja e grave me amésiné, dhe aksesin e
fémijéve né shérbimet e hershme t& kujdesit (cerdhe dhe kopshte). U trajtuan edhe ¢&shtje g& lidhen
me personat me aftési t& kufizuar, si shpémdarja gjinore dhe lloji i kufizimit.

Analiza mori gjithashtu né konsideraté diferencat midis zonave urbane dhe rurale t& territorit té
bashkisg, pér t& kuptuar nése sfidat gjinore jané homogjene apo t& ndikuara nga konteksti
gjeografik dhe social. Kjo analizé ndihmoi né identifikimin e nevojave t& ndryshme né nivel njésie
administrative dhe krijoi bazén pér pérshtatjen e ndérhyrjeve né planin e veprimit.

N& aspektin institucional, u analizua struktura ekzistuese dhe funksionaliteti i mekanizmave pér
baraziné gjinore brenda bashkisé. Konkretisht, u shqyrtua nése bashkia kishte miratuar Kartén pér
Baraziné Gjinore, nése Komisioni pér Barazi Gjinore prang Késhillit Bashkiak ishte funksional,
dhe nése Aleanca e Grave Késhilltare ishte aktive dhe me mbéshtetje buxhetore. Po ashtu, u
vlerésua ekzistenca dhe roli i punonjésit t& barazisé gjinore brenda administratés, pozicionimi i tij
né strukturé (vegmas apo i lidhur me dhunén né familje), dhe ¢faré roli dhe detyrash jané
pércaktuar né pérshkrimet e punés apo né rregulloren e brendshme t€ bashkisg.

Pjesé ¢ réndésishme e metodologjisé ka gen€ edhe vlerésimi i kapacitetit pér integrimin e
perspektivés gjinore né politikat dhe shérbimet publike, pérmes ngritjes sé njé Komisioni €
Administratés pér Barazi Gjinore. U vlerésua nése komisioni ekziston, &shté ngritur me urdhér t&
kryetarit t& bashkis& dhe nése ka njé rregullore funksionimi pér t& garantuar pérfshirjen gjinore
gjaté hartimit t& buxhetit dhe planifikimit t€ shérbimeve.

N& vijim u shqyrtua praktika e mbledhjes s& t& dhénave me ndarje gjinore pér ¢do shérbim vendor.

U evidentua se pér disa shérbime ekziston mbledhje ¢ rregullt e t& dhénave, ndérsa pér € tjera ka
nevojé pér pérmirdsim t& kapaciteteve administrative dhe metodave t€ raportimit. Po ashtu, u
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vierésua nése bashkia ka zbatuar ndonjéheré buxhetim me perspektivé gjinore dhe n& ¢faré mase
jang alokuar fonde pér aktivitete g& kontribuojné né barazing gjinore.

Kjo metodologj ka mundgsuar jo vetém njé kuptim t& qarté té sfidave gjinore né territorin e

bashkisg, por edhe krijimin € njé plani realist, t& matshém dhe t& pérshtatshém me burimet dhe
kontekstin lokal t& geverisjes vendore.
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Vizioni dhe objektivat strategjike

N& njé periudhé trevjegare, Bashkia synon t& ndértojé njé realitet t& prekshém t& barazisé gjinore,
ku ¢do vajzé dhe ¢do djalg, ¢do grua dhe ¢do burré, kang mundési t& barabarta pér t& marré pjesé
dhe pér t& pérfituar nga zhvillimi lokal. Pérmes zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing
Gjinore 2026-2028, do t& konsolidohen strukturat institucionale, do t8 pe€rmir&sohet
aksesueshméria dhe cilésia e shérbimeve publike, do t& zgjerohet pjesémartja e grave dhe vajzave
né vendimmarrje, dhe do t& ndértohen komunitete mé té sigurta, gjithépérfshirése dhe 1€ ndjeshme
ndaj nevojave t& ndryshme gjinore né ¢do cep t& territorit bashkiak. Vizioni 1 kétij plani &shté &
barazia gjinore t& mos mbetet njé parim né letér, por t& pérkthehet né pérfitime konkrete né jetén
e pérditshme t& qytetaréve.
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Qéllimet dhe objektivat strategjike

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore i Bashkis¢ 20262028 ndértohet mbi qéllime
strategjike, té cilat pérfagésojné shtyllat themelore t& ndérhyrjes sé bashkisé né promovimin €
barazisé gjinore né nivel lokal. Kéto géllime jané t& pérkthyerané objektiva specifiké dhe aktivitete
konkrete, & mund t& zbatohen, monitorohen dhe matén pérgjaté njé periudhe trevjegare,

Qéllimi Strategjik 1 (Q1):

Forcimi i geverisjes vendore pérmes institucionalizimit € barazisé gjinore si parim themelor
né ¢do proces vendimmarrjeje, planifikimi dhe raportimi publik.

Ky qéllim synon t& konsolidojé qeverisjen vendore duke e trajtuar barazing gjinore jo vetém si njé
angazhim politik apo normativ, por si njé komponent funksional dhe t& domosdoshém t& ményrés
se si organizohen, menaxhohen dhe zhvillohet Bashkia. N& kété kuadér, barazia gjinore nuk
konceptohet si njé qéllim i izoluar, por si njé qasje ndérsektoriale g& ndikon drejtpérdrejt né
pérmirésimin e proceseve vendimmarrése, planifikuese, menaxheriale dhe raportuese t€ geverisjes
vendore.

Ky qéllim fokusohet né ndértimin e nj&€ kulture institucionale g& njeh, promovon dhe mbron t&
drejtat dhe nevojat e grave dhe burrave né ményré barabarts, duke garantuar pérfaqésim t€ drejté
né strukturat e vendimmartjes, pérfshirje t& balancuar né hartimin e politikave dhe gasje t€ njéjte
né shérbimet publike.

Pér t& arritur kété qéllim, éshig e nevojshme q& parimi i barazisé gjinore t& integrohet sistematikisht
né té gjitha dokumentet strategjike t€ bashkisg, né politikat dhe buxhetet vendore, n€ analizat dhe
vlerésimet qé zhvillohen nga institucionet publike, si dhe né ményrén se si komunikohet dhe
bashképunohet me qytetarét. Kjo pérfshin zhvillimin e kapaciteteve institucionale, vendosjen e
mekanizmave té brendshém pér monitorim dhe Hogaridhénie, si dhe fugizimin e rolit t€ aktoréve
vendor, pérfshiré késhillat bashkiaké, administratén vendore, organizatat e shoqérisé civile dhe
komunitetin, né promovimin e barazisé gjinore si njé element i padiskutueshém i qeverisjes s&
mirg.

Qé&llimi Strategjik 1 pérfshin tre objektiva specifiké:

o 1.1.Krijimi i njé sistemi t& géndruesh&ém dhe transparent (& raportimit publik mbi progresin
pér barazing gjinore, duke pérdorur t& dhéna gjinore dhe platforma digjitale.

« 1.2. Fuqgizimi i mekanizmave institucional€ lokal€ q& merren me ¢éshtjet gjinore, pérmes
ngritjes sé strukturave pérfagésuese, trajnimeve dhe rregulloreve funksionale.

« 1.3. Nxitja dhe zgjerimi i pjesémarrjes aktive (€ grave dhe vajzave né€ proceset
vendimmarrése dhe konsultimet me komunitetin.
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Qéllimi Strategjik 2 (Q2):

Ky qgéllim ka né qendér pérmirésimin e ndjeshém té cilésisé sé jetds s& qytetaréve pérmes aksesit
t& barabarté né shérbime publike & pérshtatura me realitetin gjinor dhe social t& komunitetit. Al
synon gé t& gjitha shérbimet — si ato n€ arsim, shéndetési, pérkujdesje sociale, infrastrukturg, siguri
publike, transport, dhe mbéshtetje pér punésim — & projektohen dhe t& zbatohen mbi baza q& njohin
dhe adresojné né ményté & drejté dhe efektive dallimet gjinore, ekonomike dhe territoriale mes
qytetaréve.

N& ményré té vegantg, qéllimi thekson réndésiné e ofrimit t& shérbimeve q& jané t& aksesueshme,
té pérballueshme dhe t& pérshiatshme pér graté, burrat, vajzat dhe djemté — pérfshiré personat me
afiési t¢ kufizuara, t&8 moshuarit, minoritetet dhe grupet né situata t€ cenueshme. Parimi 1
gjithépérfshirjes kérkon q& askush t& mos mbetet pas né qasjen ndaj shérbimeve, ndérsa
ndjeshméria gjinore kérkon qé ¢do ndérhyrje t& marté parasysh rolet, pérgjegjésité dhe barrierat
me t& cilat pérballen burrat dhe graté n€ ményré t€ ndryshme né shogéri.

Ky qgéllim kérkon gjithashtu ndértimin e kapaciteteve institucionale dhe profesionale pér t&
analizuar dhe pérdorur t& dhénat t& ndara sipas gjinisé dhe grupmoshés n& planifikimin dhe ofrimin
e shérbimeve, si dhe vendosjen e mekanizmave t& monitorimit dhe vlerésimit t& impakftit t€ tyre
mbi baraziné gjinore dhe kohezionin social.

Qéllimi Strategjik 2 konkretizohet né katér objektiva specifiké:

2.1. Garantimi i aksesit t& barabarté dhe t& balancuar territorialisht né shérbime publike t&
ndjeshme ndaj gjinisé, pérmes strukturave vendore dhe mbéshtetjes ekonomike.

2.2. Rritja ¢ efektivitetit t& qasjes shumé-sektoriale pér mbrojtien dhe mbéshtetjen e viktimave
t& dhunés me bazgé gjinore.

2.3, Transformimi i lagjeve né& hapésira t& sigurta dhe t& aksesueshme pér té gjitha grupet
gjinore, pérmes planifikimit urban t& ndjeshém.

2.4. Promovimi i pérfshirjes s& barabarté gjinore né jetén kulturore dhe sportive, pérmes
infrastrukturés, pérmbajtjes dhe pjesémarrjes s¢ barabart.

23



ayp senulen (msifso] _ 21 9 uaypa[qui |
a1 easafuound + groulen) 2107915\ 1qui 1spfuound
L LTAN 2001 000°081 - 9103BU0p ‘1Y LSNI saswtng 2 loia1qg 8207 - 920T fad wiulel], €1°T
osaeyed PV LSL e
synioiarp :
au giepuiadys (senzgypn , . | ‘wiriopuow 1d
ayp wiuud + . sgouBuLIopRd/ARN1SHEIS i  2asanga1) 91 sAB[RQR)
renpunyigd unulezip)ase] 9 TRy : 2Up SAQWIZIYpPH
T Juewin o 000°06 .  Iadospl@elBiad e1salN spoueuLofiod @ e1siN 9707 | LR 7711
oTelikZ _ 2IB)[[TYS3 2ABIZ Sy
uabey qu (> 2 pouese ‘alowi(3 quizeieq 21 oyp gsn{yseq
oyuqnd elseb © jeis ‘gom abey) Iad Ser{yseq u[ysey . g)ineuru o usbey
ayp reniqnd . ruomstwoly SEp{ysed - gurundap 91 Mueld
Lueld 2RI 000°S HTIYSeY ! BBLIEISDIS| asjuseq 1 1] 970t rrweand 1171
. EXTali:4001 G nwneqz
sangauy, jouwLIng gloulae J sal8alBaag | deypnuRd 213)1ANY Y

*31e3934b saflaiysyiad
_ayp ofenulSip earvuniopeld ‘saouf3 savuayp 93 23 yutropaad sauwiad ‘exour{3 guizeieq iad gsmyyseq 3 jeunyze3ue IYp
- msaaSoad 1qu {iqnd runaodel yiportad ayp judredsuely ‘waysentpugb 1 waysts alu 1ayolrry a1 (1'10) uaﬁomgm TATI [qO

~yqnd rumprodes ayp rupyyruerd
“s[airewmpuaa sa00xd 0pd U 10PWAYY wirred 1s 2a10ulf8 9szeae(q 93 HWIZI[EUORDISUL sourtad 910puaa safsiraanb | yurdIoy

:1 1838038 TAIRO

(9A219)1ATp € 3 vOLBW) JTwLLdaA T ue]d




prenundigd |
21 OABUSTUP |

spiuwnu
‘[euoissuny

wWalsIg

JLIepuafesy]
sedis
prenziuedio |
21 9AIGHAIRE |
L HumN

QWI[NSUOYN
suaioulls |
- ofuew gsafd |
| ayp [euoisyuny -

wosyes

QAR

aasenoplad
LU oyp |
aleuoisyuny |
LTA A S
- puuulen

-~ -sed rwisgis(a

2L 000°0T

(sunufen
ER
Wi[1AYZ)

| PPLO0T00L

(usif3or
‘ownurd
‘D1R)AIE)

(sAneULIOIUL
swpignd
+ QuInel)

PP 000709

(1a
| ofifequigiu
‘ourtoyeid
wiy[1ayz)
211 000°0SY

8¢

SaUsTy 93 aMadsye

- popryes grewed ‘L VISNI

{yseq
29U 9ARI0DYAS/2ALI0 21
o ysemyferpaisa3aldiad

°yp LI

| 8T0T—LTOT |

{exof |

[2AIU QU SABURYP |

a1 21 s10u1[3 UFZI[RUE |
ayp usfyparqu

1pd [eyIyxIp Jenigeyul
LRSI L]

EIpatl RBO] IO IS,

2IBIYSRA

HUIISTY 21
QABNIIO SYp 3[BI0S
salifoxqy 2 ruoz1g
saInmy 2 euoifRI(y

(1a opd
wigysitgsiad
1) 920 BIA

ayp 94vID g1 eavlfarg

Eiflel

2 91 AIRIqUONIZPN
19 1ad sAsjelIAIE
1 WIZIUB310 3P

[e07 Tepus[e’ 9y [

BID) ‘SANBISIUILDPY 21SaIN

WRSIWIR] Y
meyxng S uruey fod
589(F2(B1ad vinpn1S

920T

s1oUtE usfrewgsald”
o uofixu
oyp urpayxng igd
oxrqnd sy nsuoy
1pd jruoisyas
21 asgreyiad ugyLqny
qu elyspId 591

a[1A1D elgboys THSIV

L 0

| 120C- 980T

Busedq

gu a10ul(3 quizeleq

- 1pd yesew 1gd
axrqnd swiynsuoy
AP SABNISTIRIS 3
uruarygnd sgd andey
a1 suruo auuojred
alur sy 4177
S
sandeI} oW ABUSYP ,




9¢

NnuwiIsIy

51 aABI[0d 2Yp A[EI00S
saBfoIgA @ BLOfIQ (VHSd) HWIUIWLD{SIp
2% [Dg 11018UIpI00y AYP [ensyes NWILDRSU
rengearu | aanord ArQ ‘prag ayp 210z213(N 820¢ 1gpury afexor exurjod afu
1 [JuawInyo(g Rlesl =M g aaswinng 2 euoieIg - 970%T TR sUp TWIYeI( +'7° 1
‘ ‘Jenyeliur 91 1033 [A LIEpULEy
(ouIn{y1I=0 gfu sedrs uruurunn{sip
1013[A 1IBpULEY ‘DIOIRUTISE] A0 oIqnd -TiIe Qup aIoulld quizeleq
sedis vren[iayz 91 | ‘esanufen Boved) SYIBNISIUIWDPY 210Z913 [N 707 1qQUF 9MEINYSEq 12I8LIAZ
saswulen 1 NN | 1AM 000°00€ 2 BJ[OYUS | eAswmg 3 eL03[21Qg - 9707 1ad tunufen weidold ¢ 1

,‘ o
(s[eLI9EW urunRyRng qu (ro s
JARIvIgUE ‘nsiiEof JNWISEY "apyseg [PALL U 210Ul
2 efnysyrad ayp ‘gioulen) Ieniyenuoy 91 2ABNNI[0J SUP 9[BII0S qurzereq Jad JUOTISTHOY
u>oEE.@b.W TIWnN 9321 000001 21 uadsyyg saflo1quA o el0UBIQg 0707 a3 1preigue 19d unulel], 77 1
‘ (5und
BIEMUOWN{OP 210 “WITUIPIOOY ¥en{yseqg anyysed [eAll
21 axtpoLred  “ojusWInOp ysay au axouifo) guizereq 1ad
afypsjqui ayp ‘slypatqur) ‘aan021Q MUOISTIIOT T TWIZHBUOISHIY
AIP{E {UOISTIUOT] 239 000°08 3 psamyleI( STUsSee 1 LIEIeAry] 9Z0T QERIBN 1T
aIRIOUEBUI] HUWDEQZ 2

sangdai], : JoiLIng pmIeJg sal8a[313g vypniag NAPANYY

“210pURA JUOISUN] BYIII5 93 U a.10uils asIZe.req 3 W WIIFe)UT 9P UIHIUIPI00Y
“mumuered 19d asnjyseq 93 AIIBZIUEEI0 18I NS 3P S[BUONNINSUL 1a1amaedey wayoaa0y 3L (7' 1Q) NP0ads 1ANND fao




LT

HUWISIY 9} ‘S1es0] a1qnd 2A2uIIgIRYS |
(sund 2ABYII[OJ 9YP 2[BI00§ o unumpad oyYp  UIWILGO |
aiqnd | Q10 ‘UnuIpIooy | | safifoiqA @ erIOMBI(] su epys oyp swelqord ipd
JOUWIIAYS U " ‘apioder QA2WIQIAYS 29 U IUNWoY afoasu zu 30dni8 oyp 2AvI3
BIBNSQIPER @ JeWIS} ‘auaryel) 21 sansaberiad ; JIUOTOBULIOIUT _ 5 jereziuedIo sw BINSAIL 9
JYP SASWIIMSUOY | 1A/23] “QIBUNWIOYN ayp uerdoiasy | wifia ayp ayrpouwad SASWINSUOY
T LN 000°0C1 sundnid 110 - yuuSejuy o eroyaI | U3 9707 | ! razuesiQ yel
HWIsTy 21
_ aABHIIO4 SUP 9[E100S
. (ewppqnd safifoxqyA @ er0ifa1
. ‘oanEynpR drO ‘asmury % HWDIUNIo%]
- B[IO3ys ayp EIpawW - effequupd | SUP NWISIV ‘I[RIOOS HuoroRWIO] "BI[OXYS aYp 2[e0] EIpeW
| gueIEN[[IAYZ 91 ‘09pIA) aa2M1ysa) @ ruolf=1( ayp uerdoiag 8707 sw rour(8 juwr{runwoy 9l
| 9ARIBYSTY 1 LIUnN 2RI 000°081 | TVAZ- SIENO[ BIPOW | uIuSoju] 2 eroyfeI( - 9707 | QABIRYSHY [ TWIZINESI0 €'C']
o = (3und
| Q10 ‘wpIoBy SANENSIUTUIPY aueqJn o(3e] oyp
BIEN[NG L opuAIE a1seiN 29 NwIsIy 93 3[BINI 3jPJUNWOY qu dIoulld
2 3eU0Z JYp ‘grojsod) | yIseroul 9 }odnid SABNINTOJ 2Yp 2[BIO0S 9707 | 19[01  IQWI  3SANZIIQISUSS |
aAerRUSTY | LIWINN 2921 000°0S | B[IOMUS ‘98OI ALO saffoiq 2 euIo)feI | - 970T onwreysty 1 unziwesiQ T |
m | SATIBLSTUIUPY SN | _
(sund | 29 (erow(S gsizereq “esafSap au
sonsgbeyipd 210 ‘Q[BLIIEW | 1 LIOJBUIPIOON) QSIUr] HWISTY 91 salxrewpsald 9 quUISEPURI IQW
ansgirewgsafd oyp | ‘WIZIUBSIO) 2Up HWISIY ‘O[BI0S | SABNIIO4 eYp 9[l00S a1019boys 1p107RISIUTWIpE
. 2ASWIDE} L LINN Lo 000°cs | easfysp) o BuoAu( | sefifoxqy e UM | 9707 oul asanuuIoFUl dWIe] 1°¢'1 ,
R a5 e JEEGE S ,
sangdaa], . jeowIng ERCHIRG:B ; sal3al8a2g vypnuag | PNANAY !

TEM0[ ﬁ;E S THeUNUIoN A1 INg0[EIp @ Jedisadey ayp axIqnd jwninsuoy |
- ‘9sglipunMIIpUIA 19sa00ad gu sarzfea oyp aaeid 9 sanye elriewgse[d 10115z ayp XU 3L (¢ 10) uﬂ.ﬂoo@m 1ATRIqO




8¢

20 ‘BUQYP 91 1pd puoaj) 1A ‘[euofey HwIIAYZ | “HIWOUON 211015[A 1I0RISOId |
oARIURIS T IWINN | £/ 000°00T ] 2 eroua(3y JWI[IAYZ @ BLioyeI( 8207-920¢ glupranfiry 47 1°¢
“Jitiisal3a5aIgpy | WIS 21 sAR1I[Od ! _ ‘Toutl3 1enoue[eq 2
31 9ABjRYSNy JYp 2[BIO0S w | urunsgpunid rqur oafur
1NN a103EU0( safifoIqq © eroPIg 8T07-LT0T 211 wisafFelBIapN €17
Y78
” _, o ururisgund XL 91
VAZ® 1ad 0ei8 91 afenyspquu
i : 2I018UO(] JIWISTY 91 2ABYNI[0d au (91ysdoy] @ 2YpIsd)
BIBNIJO 21 “DAIIRISIUIUDP Y aYp 9fBI00S “ i Jof[oyysered jwisie 91
8fo1 91 3WqIRYS ansalN safifo1qyy @ er0IBI 820T-LT0T elox 91 2WIQIAYS T'('T
,_ I0SQIPPUIYS _
UHGRENS
w “RIOIO]
SAIIBIISIUTWIPE (a10u1(8 gsizereg QATIBISTUTUIPE
1sglu (sund I LIOJeUIPIoO) 1sofu opd sed (nuiBesy
au o{RUOISIUN] 210 ‘2y13s1(30] Byseq gu 210ul(s JUP JWLIRISY
ayp muSu | ‘aunufen gurzereq 1ad 21 210pUL A SN
A WMIAIN “YSBINITLIS osg(FofSipd misalN | jusry o1 sarynI[Od WIALN 91 oABIND NS
SABINPIAS | WIwioy) ‘QANBNSTUIPY aUp 9[BI00S w [ TTUIZI[BUOIS{Uny
rownN - 2RI 000°05€ ausalN safifoIqN o ruoyaiq | 970T ayp ity 1°1°¢
alepueuly Nuneqz
SINSAAL, Pwring alauyieg sa[3al3194 4, 9 vygsniIag ﬁ 191ANNY

1B UNTI0Y tﬁ_wm.awo_mhmﬁm ayp oﬁ&ono&m $9(39} S ‘210D U3A JALININNI)S 23 JIWI[[IAYZ SQULIRA “astuil3 [epu swysalpu 93
ap 9108312 oyifqnd JUIIGIYS U ALNDUR[E(] | JYSI[ELIOILLIA) 3YP PJIeqeleq [ Sosye jeyouered a1 (1°7O) MI0ads 1AL [QO

QS YSEY ) JLI0JLLI3] 9 JBUOZ B)I{S 91 QU 9ABLING YP JABIAS 9] 3J2IHUOY 1B (oAU
sufosaape ab ‘astun(d [epu swysalpu 93 Syp 21re( 28 SIS0 93 ‘esparyspradaynld oxiqnd saounqIYs 1 IWLIIO AYP [WIIAGZ

17 Mi89ea3s ruard



6T

(eIenysow 9] ayp elaa
1) vIEnwleA 9 91eId
o1 QIUBS0A ] SNYOJ W
‘aSaueq JU 9[RIIOS SYpP
2I0S210PURYS BIBNIZIIUL

v3u sasonyigd

~ ‘uoroowoid ‘ayueId

ArO ‘gIoteuo(

W AIEUNWIOY 21 SAUIIGIRYS @ U0

21eboyS PPy | 9Iqng QasuIqiRys | 1pd asgziAg] ersalu

osgziag) elox gy ‘QANBIISIUTIPY 91 JUILIOUUOIA afu 1 rrzZipeuosyuny

eArsglu 1 LumN | AusaiN 2 eroyoIg 820T-LT0T oup ruillry £'T°T

2IA1 |

[IUNUemRY {(axeisaqyy NWISTY 21 2ARNII[0]

oypeindey | asffequiaiu SIBIUNWOY aYp 2[BI100S SATIBISTUIUIPE

9l 2leyunuwIoy | ‘gIUSTIqUIR ereboyg ‘erpeInry | seffoiquy o vuoiaI 1sglu opd su jezlep ayp

aArIpuob “WIIqow) ‘SAIBISIUTPY a1e10) J19d SIeIIUNUIOY

1 LnN  2IRL000°00L ansalN aspjyseq | Le1RATy LT0T-970T aae1puab 1wy 9°1°g

w TR

91 YIWOUOS UIUL[[IAYZ

_ syp nwisgund

| 2 usfiur 1pd 1sgpunt

| . gl 1s iz o

ULIONY2S QU SASWIIGIZYS

| o uruirgo 1d

” SAISRYR 9 UIWI[[IAYZ U

orswiufen stjo} ow ‘funl 1 welp

a1elor ﬁ. JIWISTY 91 SABII[Od ayp ezlea 1pd runulen

a1 oaswesdord 2Yp 2[e100S Tenyipap g1 tweidord

puwnN - q101EU0Q saffoIqp @ rEOYRI LT0T pluruys 6'1°g

R : “ (a1eINI

1euoz 1ad slpusuipa

aw) 2418 91 €[F0A

L (oreysy 1593yl [ 31 SA2SUZIQ UP J[BI0S

oppinIyEUOZ | ‘eyiusa)l QuIIpU AYIWOUOND ! QABIUSIU @ UD[IIXU

13d BySoa 21 ancyueis |




0t

2I0DPUSA
TeInINLS

*A[Q ‘©105}9PURYS

| _
| _
S]IAIO BZLIY 950 210JAJRU |

1sgbaxyyey ‘erwepued

au grepuiadys (owmnsuoy rIpUs() PWISIY Q[IALD 2581 pu undear

1 94p TenjBII ‘9[B190S 2Up 91 2ABII[0d 2UpP aapous(owy | 1ad 1ourl8 wpysalpu 21

1 1[j030101d a210(31] gzniedsye) | 2re0g safifoiqy 2 pwiqigys ;pd 1jjosjo101d gfu 1 ruaeII

- jusumoQ 2391 000°00T 3 guoyaIqg osafFelBiad e1sa(N LTOT oyp IWIeH 1'7'C
ALt SAE T _ e

sandad], yowng IoulIEd sal8alBa3g L 2 eysnuRg NAINY

o1 eienjis pu jewiyia Jad gfaxpipdifaap as sef19)ysaqu ayp touif8 swysa[pu 91 2a3{seb ‘1EnUIPI00Y 9] PABWIZIUBHI U
satutad ‘oqourf{3 zeq ow sgunyp [¢pu [21101HIS-WNYS (BT RISUI rumgead 302105 21, (7°70) MFoads IATIRIQQ |

9135199 aYp A WYSUOYBZ |

|

| “aioul(g jauotsojod ayp |
10701 J9d unsal3alGigpu

NUIIYse NWISIY 9] SAR{NI[0d ayp grwaip 2 jezfea rad

21 9AQUOISAS ayp 9[E100S SQIALLIEY 91 JLUL[[IYSeY

I awnN 400 safifoigIq @ eLOMRIQ 870T-920T S IO 61°C
asgrrewugseld {(wrouow SIO[[1T JB{{ONYS 2Yp
2AB[[ONUS ‘OASOTISQW VA7Z sw wrundgyyseq

I LuImu 1 wiufen au azoul(3 quizeleq

aYp BIEN[[IAYZ ‘Usa[eLIslEW mypo(Bzipd 31 JUWIETY 9] 9ABNIN04 1qui jrunsal8eBigpu
3] eAs[MpowW winpou) SONSPUI ‘DAITEYNPI ayp 9[B100§ 21 9A3[NPOW
tumnN - 2921 000°081 Ar0 " VAZ safifoaqy e eoyfarg ¢ LTOT-9T0T TTUAYZ 8°1°C

“[ageIauina eAsdnid |
914197 91 2[BI00S
solrysyrad o usfu
SYp g2eq AUIIqIRYs U
| sesye @ utwsarud

¢ wjeb sw ‘BrenzIynd 91

_ 1spyye sw jeuosied syp _




1€

(qnd wrogut

BIBNIIO TUIT{IYSY] TN} NUIASTY
2% 9ASUIT[ITYS] 2IAZ ‘quadsys 2 1eifoap 93 13d 91 3ABNNII[O4 2Yp ‘10ul(3 JTUITUIWLSIP
ayp vienjfen 91 1pd esoBed) L0 ‘Seed SRWYIPN | 2[e190§ S3A0IqA 2 10[1ysad 1pd seey
QAQ1SBI T [IWNYN] UA/22] 000°05T 0 010317 BIPUSY) 2 er101(a1(Y L707-9207T 210[31] gousNSUCY £T'T
I1/D1S Byp 2SLA01[24p
a5 SUDASIUDT A0
21 ayifioads
JIWISTY sgonils @ 9zbq  pu
91 QABNINOJ SYp 12101010 212y Puiloyifioads
arewos sehloiqy 27 O(7 "SSOULBS 2 Bl
40 s enojfaIg LT0T YP YN T TWII0] T°CC

SISIPURYS

9 BLISIUIA




(4

“eUndis gy aqijgqnd.

aaeasgdey 21 ywiluays

(ound ayp sayusieluls |

RIBNZI[BI 21 210 “unaowoxd qrurdrpu sewagd jopd

2I0INP[NASBIIUL ‘ayusteluls SQINP{NISeILU] a8e] ¢ gu gloasu gu

12 [1Ay1apu “WIHLIpU 2ABI3 ayp sa¥NsIuRqIN 10dn13 oyp jezlea ‘ore1sd

sypeargsprad 1 Spwpl pefoxd) - 9 jeferp 11ad 10 sjepplordied 13d eun3rs @1 932140,

oadfBel 1 WNN 23491 000°000°1 ‘ayerfyseg eworjod | esalBelBadersalN | 820T- 970T SQUISIU [ TWBqZ ['C'T
e S S e ” fwiiedz

songal], jPwnIng IauMIEJ saf3a[812g 2 BYpNLIdJ 210ANYV

-alosau gu 1odnas ayp

1ezlea ‘91va8 sgd swysansasye g3 ayp 9sa1ysyadaynls ‘gpanS1s g1 aaasypalw 93 yuifray syp asiuil3 fepu waysslpu 3y yufezip
sowapd ‘oyeana ogp susqan ayignd jexsadey gu sa1l 9 BISY[ID 9YP BLINSIS yoyosparunaad a1, (€°Z0) MIroadg 1AW [qO




£t

gstuil3 fepu

samymy| sunysafpu 93 vinyeyysiad

9 rLIOY[RI(T _ 21 aAsweidoxd

AYP spInPnusBLIUI

eanzejysigd o1 nwsparurad seurigd

9] sAQJUOIQUIR | aan1ods o axomyny

1 LIWINU $9191IALNE | (owiulen 13911UNIOY NWISIY uewinidas Qu 9ARIING

gu gsald ‘owrerdoid ‘e[3oa ‘QALIRLISTUIWPY a1 sABIU[O4 2Yp aYp 24813 91 gLERqRIRg

unIBWw 9b 2aviing 21 QUIHIRPULL) ansalN aerog salifoiqp s solirewgsald

ayposeiZe9p 931 000°006 “aanuods aqnyy 2 euo)leI(Y 820¢C- 970T 1 unIngIg €47
(esmnfs sedis) eal01qIg

oasguewgsa{d (sund
op . 210 luImmsip . HNUIsIy :

aJoull erpusb swnye; “renifaip a1 aaBII[Od oYp a1oull3 1zeieq

‘Qeuorsyuny | 1 WIXI[ ‘SeLIaew) QI0ULE o[eIoog s=lifoIqy 19d Jrwurxa] 91 2Adqn

AN | HIWNN 2121 000°08 aqnpy 41O BIIOYYS s eLoiaiy 870T - 9T0T [ TUIAQWOL] T''T

JILWIXI[ 21 2AaqN

goungd Joull3 gireqereq

91 y1wirxa] 1 rwtaoword

ayp 15 ‘eurysAipu

(aund 91 BYSNJ QU 2ARLING

I 210 “9)12NIAIE JNWISIY ayp earid 91 aAnizod

21 9ARIAYIAIDE ‘wraoword 31 9ABNINOJ 2Yp urjol gufosyey) gb

ruwmuigelq o fyseiqr afvg) | 210Ny (O “VAZ | @[eroog selifoiqy . vIqI] QW $33{2101]q1q 2}

21 oARIQY TLIWNN ;  833] 000°0TI 13914 @ eyer01q1g eeuoorq 8707 - 9T0T JIpUof 1 Tnsed [y’

‘ ERCABYTEAIT Juneqz
sangoa ], jouIning a1aulIeJ sal3al3aag =R A (FHBER | | 1NANY Y
‘9jwR[p ayp 1vzlvA FeIIng

‘91843 12d asarreuigsald swreaSoud syp asansowoid sf3fequurad ‘9rnpinyseiyur au 3foap 93 psosye sowniad JUSHURWOY
21 aan110ds ayp a1e439( ‘edoany ny ugal au aqowlS grrequaeq 9 eluysyiad wYoINIIs Y, (y'z0O) Mroadg 1403200




Monitorimi dhe Raportimi

Zbatimi i Planit Vendor (& Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 do t& shog&rohet nga njé
sistern 1 dedikuar monitorimi dhe raportimi, i cili siguron ndjekjen né kohé reale t& progresit,
evidentimin e sfidave dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& veprimeve t€ ndérmarra. Ky sistem
do t& bazohet né njé qasje t& kombinuar: institucionale, participuese dhe t& bazuar né t& dhéna.

6.1 Qasja dhe parimet e monitorimit
Monitorimi do t€ jeté:

« istrukturuar, me pérgjegjési t& qarta pér ¢do njési zbatuese;

« ibazuar né tregues té matshém, t& pércaktuar pér ¢do aktivitet;

s ihapur ndaj pjesémarrjes sé komunitetit dhe aktoréve jo publiké, pér t€ garantuar
transparencén dhe pérfshirjen.

6.2 Aktorét pérgjegjés

« Koordinatori pér barazing gjinore do t& Iuajé rolin koordinues dhe teknik pér
grumbullimin dhe analizén e t& dhénave. '

« Komisioni pér Baraziné Gjinore né Bashki (KBGJ) do t€ ndj eké progresin né nivel
strategjik dhe do t& raportojé né& Késhillin Bashkiak.

. Drejtorité dhe njésité zbatuese pérkatése jané pérgjegjése pér dérgimin periodik té
informacionit mbi zbatimin e aktiviteteve.

6.3 Treguesit e progresit

Pér secilin aktivitet né plan jané pércaktuar tregues t& qarté si: numri i trajnimeve t& realizuara,
pjesémarrja gjinore né aktivitete, numui 1 strukturave té ngritura, pérfshirja e komunitetit né
konsultime, etj. Treguesit jané ndaré sipas gjinisé dhe, aty ku &shté e mundur, sipas grupmoshés
dhe zonés (urbane/rurale).

6.4 Formatet e raportimit

Raportimi do t€ realizohet:

« Cdo 6 muaj, pérmes njé formati t& thjeshtuar & mbledhjes s€ & dhénave dhe analizés
giinore, qé do t& pérdoret nga & gjitha drejtorité dhe njésité administrative.

. Cdo vit, pérmes nj& raporti t& pérmbledhur vjetor mbi progresin e Planit, 1 cili do 1€
publikohet né fagen e internetit & bashkis¢ dhe do t'u prezantohet késhilltaréve dhe
komunitetit.

« Raporti vietor do t& pérmbajé analiza t€ t& dhénave, shembuj praktiké nga territori, si
dhe rekomandime pér pérmirésim t& métejshém.



6.5 Mbledhja e té dhénave, analiza dhe dixhitalizimi

Brenda vitit t& paré t& zbatimit, do t& krijohet nj€ regjistér dixhital pér monitorimin dhe
publikimin e statistikave gjinore dhe progresit t¢ planit. Ky informacion do t& jeté e hapur pér
publilun, duke mundésuar qasje transparente né t€ dhéna dhe nisma.

6.Vlerésimi ndérmjetés dhe pérfundimtar

N& fund t& vitit 2027 do t& realizohet njé vlerésim ndérmjetés, pér t& analizuar ritmin e Zbatimit

dhe pér t& béré rregullime né plan, nése &shté e nevojshme. N& vitin 2028, do t€ pérgatitet
raporti pérfundimtar i zbatimit, q& do t€ shérbejé si bazé pér hartimin e planit t& ardhshém.
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